4. de consen.

## SPECVLVM

Sempiternam, nunquam pro eorum remedio dei filius moreretur. Noli ergo uilipendere animæ tuæ passionem, cui a tanta maiestate tantam uides exhiberi cō passionem. Fudit ipse lachrymas pro te, laua & tu per singulas noctes lectum tuum cordis compunctione, & lachrymarum assiduitate. Fudit ipse sanguinē suum, funde & tu tuum quotidiana corporis afflictione. Noli attendere, quid caro uelit, sed quid spiritus poscit. Nam ut dicit Gregorius: Vnde caro ad tempus suauiter uiuit, inde spiritus in æternum cruciatur. Et quod plus caro punitur in hac uita, tanto plus anima gaudebit in futura uita. Aug. Voluntarie nunc pro Christo postponamus quandoq; dimittenda, ne qd absit pro transitorijs amittamus æterna. Si enim tibi diceretur sis toto hoc mense diues & potens & fac quicquid uelis, utere carnis uoluptatibus sicut placet, ea tamē cōditione ut postea tibi oculi eruantur, omne solatium tollatur, toto tempore uitæ tuæ in fame & siti, in omni cruciatu uiuas & miseria, nunqd tale bonū hoc tēpore susciperes? Et quidem tota uita hæc nec mensis est, nec unius diei uel horæ spacium, ad illius infelicitatis æternæ inferni cōparationem, cui neq; finis est, neq; pœnæ similis inuenitur. Hæc Augustinus.

De pœnitentia cito faci-  
enda.

CAP. III.

**Q**VI nō accipit crucem suam & sequitur me, non est me dignus, inquit saluator Matthæi decimo. Per hanc crucem pœnitentia designatur, quā de necessitate quilibet peccator debet suscipere & pœnitentia scrua

seueranter tollere. si in aeterna beatitudine cum Christi  
 cupiat regnare. Vnde Hieronymus in epistola ad  
 Susannam. Necessaria est poenitentia, quae aut aequet  
 crimina aut certe excedat. Et Augustinus: Quisquis **August.**  
 saluari desiderat, quicquid sordis post purum baptis-  
 mum contraxit, oportet quod abluat, saltem lachry-  
 mis mentis. Sed forte dicit: Durus est hic sermo, non  
 possum mundum spernere, & carnem meam odio ha- **Hieron.**  
 bere & castigare. Audi non meam sed gloriosi Hiero-  
 nymi super hoc responsionem: Impossibile est, inquit,  
 ut quis praesentibus & futuris fruatur bonis, ut hic  
 ventrem ibi mentem impleat, ut de delicijs ad delici-  
 as transeat, ut in utroque seculo uidelicet caelo & terra **Grego.**  
 appareat gloriosus. Quam Hieronymi sententiam Gre-  
 gorius confirmat ita dicens: Multi cupiunt auolare de  
 miseria praesentis exilij ad gaudia caeli, sed nolunt ca-  
 rere oblectamentis mundi, uocat eas gratia Christi,  
 sed reuocat eos concupiscentia seculi. Pierique cupiunt  
 mori morte iustorum, sed nolunt uiuere uita eorum:  
 & hi in aeternum peribunt, nam opera illorum sequuntur **Bern.**  
 illos. Item Bern. Austeritas conuersationis sancti Ioa-  
 nis baptistae peccatoribus deliciofis durus nuncius est a-  
 terne mortis. Quid enim nos irrationales fere reptilia  
 terrae insanimus, cum ille quo inter natos mulierum  
 nemo maior surrexit, innocenissimum corpus suum  
 sic affixit, & nos indui preciosis uestibus festinamus,  
 & splendide laute & delicate epulari. Non sic impij non  
 sicutur ad astra. Denique recordare parabolam Lazarum  
 & diuitis illius, qui opum tantum dominus, qui pura  
 & bysso indutus, unam aquae guttam inuenire non  
 potuit ex hoc, cum esset in ardoris necessitate consti-  
 tutus. Haec recordare mi amice, & age poenitentiam,  
 dum tempus est. Nam, ut inquit Gregorius, deus & si  
 pati-

penitenti ueniam spondit, peccanti tamen die crā  
 Penitētia de- finum non promisit. Penitētia est perpetrata mala  
 finitio secū- plangere, & plangenda iterum non cōmittere, id est,  
 dū Gregor. propositum committendi non habere. Vnde Augusti-  
 nus in Soliloquijs: Inanis est penitētia, quam sequēs  
 coinquinat culpa. Nihil profunt lamenta, si replican-  
 tur peccata. Nihil ualet à malis ueniā poscere, & ma-  
 la denuo iterare. Tres autem sunt partes integra-  
 les penitētiæ, scilicet cordis cōtritio, oris confessio,  
 operis satisfactio. Quia enim deum tribus modis of-  
 fendimus, scilicet delectatione cogitationis, impuden-  
 tia locutionis, & superbia operis secundum regulam,  
 ut contraria contrarijs curentur, tribus modis oppo-  
 sitis satisfaciamus, delectationi cogitationis oppona-  
 mus contritionem, impudentiæ locutionis confessio-  
 nem, superbiæ operis satisfactionem. De contritio-  
 ne primo uideamus. Contritio est dolor pro peccatis  
 assumptus, cum proposito abstinendi, confitendi & sa-  
 tisfaciendi. Iste dolor sicut dicit Bernar. debet esse tri-  
 plex, scilicet acer, acrior, acerrimus. Acer debet esse,  
 quia dominum deum nostrū & omnium creatorem  
 offendimus. Acrior, quia patrem nostrum cælestem  
 q nos multipliciter pascit, impugnauius, & in hoc  
 peiores canibus fuimus, qui pascentem se diligunt &  
 sequuntur. Acerrimus uero, quia redemptorem no-  
 strum, qui nos redemit proprio sanguine, & à pecca-  
 ti uinculis liberauit, & à crudelitate dæmonum, &  
 acerbitate geennæ potenter eripuit, quantum in no-  
 bis est, iterum crucifiximus. Sed & de tribus debemus  
 dolere, scilicet de commisso peccato, de omissio bo-  
 no, & de amisso tempore. De uirtute huius contritio-  
 nis sic dicit Augustinus: Plus ualet cordis uera contri-  
 tio, quam totius mundi peregrinatio. Item quadam  
 glosa

Contritio  
 quid.

glosa super Psal. Ad dñm cum tribula. Nescit domi-  
 nus differre, quem compunctū corde sibi senserit sup-  
 plicare: Chrysof. Sola est compunctio quæ facit ani-  
 mam hotrescere purpuram, desiderare cilicium, amā-  
 re lachrymas, fugere risum. Item: Nihil ita glutinat  
 & unit nos deo, ut lachrymæ pœnitentis. E contra ue-  
 ro ut ait Augu. Acriores diabolo dolores non infigi-  
 mus, quā cū plagas pœtorū nostri orū confitendo & pœ-  
 nitendo sanamus. Sed heu cū tanta bona per pœnitenti-  
 tiā cōsequamur, pauci tñ pœnitentiā agunt. Ideo con-  
 queritur dñs per Hieremiā dicēs: Nemo qd bonū est lo-  
 quitur, nullus est qui agat pœnitentiā sup pœtō suo dñ-  
 cens, quid fecit. Nunc de secundo scilicet de confessi-  
 one uideamus. Confessio secundū qd cōter describi-  
 tur: est legitima corā sacerdote pœtorū declaratio. Et  
 dicitur cōfessio quasi simul uel ex toto uel undiq; fas-  
 so. Nā ille uere cōfiteatur, qui totū fatetur. Vel sic secū-  
 dum Isidorū in li. etymologiarū. Confessio est, p quā  
 latens morbus aīa sub spe uenīe cōsequendæ, in dei  
 laudē aperitur. De uirtute cōfessionis sic dicit Ambro:  
 sup Beati immaculati. Cessat uindicta diuina, si cōfes-  
 sio pcurat humana. Et Cassiodorus super illud Psal.  
 Confiteantur tibi populi deus: Illis non iudex, sed ad-  
 uocatus est Christus, q se propria confessione dāna-  
 runt. Leo papa: Non remanet iudicio cōdēnandū, qd  
 fuerit confessione purgati. Et Augustin lib. de pœni-  
 tentia: Confessio est salus animarū, dissipatrix uitio-  
 rum, restauratrix uirtutum, oppugnatrix dæmonū.  
 Quid plura? Obstruit os inferni, portas aperit paradī-  
 si. Pro his omnibus, o charissime, iuxta consiliū Isaiæ,  
 dic tuas iniquitates ut iustificeris. Initium enim iustī-  
 tiæ, confessio est peccatorum. Oportet aut te confite-  
 ri oīa pœtā tua, quorum memoriā habes integre unī-  
 lacet

Confessio unī  
 de dicta.

S P E C U L V M

sacerdoti non diuisim, ita ut unam partem de peccatis tuis dicas uni sacerdoti, alteram alteri, quia tunc neuter sacerdos potest tibi conferre remedium salutare, quia sacramentum debet habere unitatem & integritatem, aliter non esset confessio sacramentalis. Ideo dicit Bernardus. Qui confessionem suam diuersis sacerdotibus diuidit, uenia caret. Execranda namq; fictio est peccata diuidere, & superficietenus radere, non intrinsecus eradicare. Et tales accipiunt excommunicationem pro absolutione, & maledictionem pro benedictione. Talis diuisio confessionis fit sapius per hypocrisim, quando grauiora peccata dicunt ignotis sacerdotibus, & illi cum quo debent sapius conuersari, dicunt solum leuiora. De talibus dicit Augustinus & ponitur in decretis. Qui confessione diuidit, laudandus non est, quod uni celat alij reuelat, quod est seipsu laudare & ad hypocrisim tendere. Sequitur de tertia parte penitentiae, scilicet de satisfactioe. Satisfactio secundu August. Est peccatorum causas excidere, & eoru suggestionibus aditum non indulgere. Nam ut dicit Gregorius, Nequaquam satisfacimus si ab iniquitate cessamus, nisi uoluptates quas dileximus, e contrario oppositis lametis insequamur. Et ut dicit Chrysost. Quales precessit offensio, talis debet sequi recociliatio. Tanto esto pronus ad lamenta, quanto fuisti pronus ad culpam. Quali tibi fuit ad peccandum intentio, talis tibi sit ad poenitendum deuotio. Grauiora peccata grauiora lameta desiderant. Quia, ut ait Eusebius Emisensis episcopus, non leui contritione agendum est, ut debita illa redimantur quibus mors aeterna debetur, nec perfunctiora opus est satisfactioe pro malis illis propter quae paratus est ignis aeternus. De eodem sic dicit sanctus Basilius in omelia. Grande alicui peccatum & graue

Satisfactio  
quid,

Euseb. emis.

graue commissum est, grandi sine dubio confessione  
 indiget pœnitentię: Multis & amaris lachrymis intentis  
 pernoctatisq; uigilijs, iugibus continuatisq; ieiunijs.  
 Si leue est delictum, par commissi fit & similis pœnitē  
 tia. Petrus quoq; Blesē. quendam conuersum minus  
 iuste pœnitētem sic hortatur de hoc: Verbum illud sa  
 pientis, à tuæ sinu memoriæ non excidat, fili mi. De  
 indulto & propiciato tibi peccato semper sis sollicitus.  
 Sunt enim pleriq; qui ad perfectū pœnitentiæ sibi suf  
 ficere credunt, quod à sua turpitudine destiterunt, nec  
 recolunt excessus ueteres, quasi spatio tēporis euanue  
 rint, & sola obliuione credunt se cum domino ad ple  
 num de suis iniquitatibus transegisse. In persona hui⁹  
 pœnitentis Iob ad dominum loquens dicit: Signasti Iob. 146  
 quasi in sacco peccata mea. Non tam facile sine fletu  
 & gemitu & cordis acerbo dolore sanantur, qui coa  
 luerunt in medullis præcordiorum, nec leuiter culpa  
 remittitur, nisi cum quantitate peccati humilitas pœ  
 nitentiæ compensetur. Sed heu multi statim fatigan  
 tur in hac uia satisfactionis & retrospiciunt cū uxore  
 Loth. Contra quos sic dicit Bernardus in quodam ser  
 mone: Qui perfecte senserit onus peccati & animæ læ  
 sionem, ille aut parum sentiet aut omnino non senti  
 et corporis pœnam, nec reputabit laborem, quo pec  
 cata nouerit deleri præterita & cauere futura. Et Au  
 gust. super Psalm. quinquagesimum: Sunt multi quos  
 peccare non pudet, agere pœnitentiam pudet. O incre  
 dibilis insania. De uulnere non erubescitis, de ligatu  
 ra uulneris erubescitis. Nonne uulnus fœtidius & pu  
 tridius est? Confuge ergo ad medicum, age pœnitenti  
 am, dic iniquitatem meam ego cognosco, & peccatū  
 meum contra me est semper, tibi soli peccaui, quia tu  
 solus sine peccato es. P  
tribus

SPECVLVM

Satisfactio  
in tribus cō  
sistit.

tribus, scilicet in oratione, eleemosyna & ieiunio, ut  
iste trinarius contra istum nepharium diaboli trina-  
rium opponatur, oratio contra superbiam, ieiunium  
contra carnis concupiscentiam, eleemosyna contra au-  
aritiam. Vel sic: Omne peccatum uel in deum com-  
mittimus, & contra hoc ordinatur oratio, uel in pro-  
ximum, & contra hoc eleemosyna, uel in nos ipsos, &  
contra hoc ordinatur ieiunium. Hic propter pau-  
peres Christi modicum de uirtute eleemosynæ tanga-  
mus. Eleemosyna componitur ab elemon, quod est  
misericordia & syna, quod est mandatum, id est man-  
datum misericordiæ. Et secundum hoc scribitur per  
e. Sed melius scribitur per i. & tunc dicitur elemosyna  
ab eli quod est deus & syna. Inde elemosyna quasi man-  
datū dei. Ipse enim proprio ore eam mandauit fieri.  
Vñ in Luc. Date eleemosynā & ecce omnia mūda sunt  
uobis. Vel dicit elemosyna ab cil qd est deus & moys;  
quod est aqua, inde eleemosyna quasi aqua diuina. Si-  
cut enim aqua extinguit ignem: sic eleemosyna ex-  
tinguit peccatum. Hæc Catholicon. Sunt autem  
præcipue tria quæ nos ad eleemosynas siue ad opera  
misericordiæ exercenda debent prouocare. Primum  
est quia misericordia redimit culpā, iuxta illud in Pro  
uerbijs: Misericordia & ueritate redimitur iniquitas.  
Et Danielis quarto: Peccata tua eleemosynis redime.  
Hoc pulchre figuratum est quarti regum capite quar-  
to, ubi scribitur quod mulier quæ congregauit in do-  
mo sua uasa uacua non pauca, parum olei quod ha-  
buit in omnia uasa diuisit, & sic creuit oleū, per quod  
mulier a creditore liberatur. Vasa uacua sunt paupe-  
res, quos in domo debemus congregare. Sicut Isaias  
scribit capite quinquagesimo quarto: Egenos uagos  
induc in domum tuam. Parum autem olei per omnia  
uasa

Pro. 16.

nasa distribuitur. Juxta illud Tobia: Si exiguum tibi Tob<sup>4</sup>  
 fuerit, etiam exiguum libenter impartiri stude. Inde  
 cum oleum misericordiae crescit per meritum & gra-  
 tiam anima peccatrix creditori suo deo de peccatis  
 suis satisfacit. Secundo eleemosyna bona tempo-  
 ralia multiplicat. Vnde Gregorius in Dialogo: Ter-  
 renæ substantiæ per hoc quod pauperibus distribu-  
 untur, multiplicantur. Exemplum habemus tertio Re-  
 gum decimo octavo, in uidua quæ Heliam pauit, cui  
 propter hoc dominus farinam & oleum multiplicauit.  
 Per quod datur intelligi, quod pauperes magis  
 pascunt eleemosynarios quam econtra. Tertio ele-  
 mosyna siue opus misericordiae in morte eleemosy-  
 narium custodit, & animam eius cum claritate ad re-  
 gnum cælorum perducit. Vnde dicit Ambrosius. So-  
 la misericordia comes est defuكتورum. O quam bo-  
 nus, quam necessarius comes est morienti eleemosy-  
 na. Noli ergo dilecte famulum talem aduocatum  
 post tergum derelinquere, sicut illi qui res suas auare  
 retinētes, nihil in uita sua per manus proprias paupe-  
 ribus distribuunt, sed eas post uitam per manus alie-  
 nas dispensandas disponunt, similes illi qui post ter-  
 gum uult portare lucernam, cum tamen dicit ecclesia-  
 sticus: Ante languorem adhibe medicinam, Idem: An-  
 te mortem benefac amico tuo, id est animæ tuæ, Vel  
 Christo in membris suis, scilicet pauperibus. Præterea  
 est sciendum quod diues a quo petitur eleemosyna de-  
 bet cōsiderare tria. Primo quis eā petit, quia ipsemet  
 dominus. Deus enim tantum diligit pauperes, quod  
 quicquid fit eis propter amorem suum reputat sibi  
 factū. Vnde scribitur Matthæi uigesimo quinto: Quic-  
 quid fecistis uni ex his fratribus meis minimis mihi  
 fecistis. Petit ergo eleemosynam per pauperē suū deus  
 P ij a quo

S P E C V L V M

**Prou. 21.** a quo diues in oratione sua quotidiana petit regnum. Et ideo cum pauperi negat diues elemosynam, time-  
 re debet quod deus nō exaudiet eum, cum petit ab eo  
 regnū cælorum, quia dicit in Prouerbis: Qui obturat  
 aurē suā ad clamorem paupis, & ipse clamabit & non  
 exaudietur. Debet diues secundo considerare quod pe-  
 tit deus qñ elemosynā in suis pauperibus petit, petit  
 utiq; nō nostrū, sed suū. Et ideo ualde ingratus est deo  
 qui pauperi negat necessariā elemosynā, cum de bo-  
 nis dei habeat abundanter. Hoc considerauit Dauid q  
**1. Para. 19.** dixit: Tua sunt dñe omnia, & quæ de manu tua acce-  
 pimus, dedimus tibi. Terrio debet cōsiderare diues  
 ad quid petat deus. Petit reuera per pauperē deus, nō  
 ad dandū, sed ad mutuandū, nec tantū ad triplas imo  
 ad centuplas usuras. Vnde dicit Augu. O homo quid  
 foeneraris homini? foenerare deo tales usuras & centu-  
 plum accipies, & uitā æternā possidebis. Et idcirco mi-  
 nis est ingratus qui ad tales usuras non uult accōmo-  
 dare deo, ad quales mutuaret Iudæo uel Sarraceno.  
**Eccēs. 7.** Pro his omnibus charissime thesauriza tibi per pau-  
 peres in cælo tanq̄ in tuto, opera misericordiæ facien-  
 do in terra. Cor auari est quasi fouea sine fundo, & q̄  
 plus recipit plus concupiscit ut nunq̄ uideatur imple-  
 ta. Iuxta illud Ecclesiastæ: Auarus non implebitur pe-  
 cunia. Attende quod cor sequitur thesaurū. Væ aut̄ il-  
 li qui in terra thesaurizat, qui p̄ consequens cor suum  
 in terra loco tā periculoso exulauit. Illuc ergo dicit  
 Chrysoft. congrega substantiā tuam ubi patriam ha-  
 bes, qui enim collocat thesaurum suum in terra non  
 habet quod speret in cælo. Vt quid enim aspicit in cæ-  
 lum, ubi nihil habet repositum. Illud solum tuum re-  
 puta quod pauperibus erogasti. Non sunt enim homi-  
 nis bona quæ secum deferre non potest. Ambrosius:  
 Nil

Nihil tantum commendatur quam miseratio charitatis. Nō memini me legisse mala morte mortuum, qui libenter exercuit opera pietatis. Leo papa: Ille ad dominum integros fructus præmittit, à quo nunq̄ pauper tristis recessit. Tanta est uirtus misericordiæ, ut sine ea aliæ uirtutes si sint, prodesse non possint. Quauis enim quis fidelis sit & castus, sobrius, & alijs maioribus ornatus uirtutibus, si tamen misericors nō est, misericordiam non meretur. Hæc in fauorem pauperum de uirtutibus elemosynæ & operum misericordiæ dicta sufficiant. Nunc ad propositum redeamus. Qui non accipit crucem suam & sequitur me, non est me dignus. Ista crux pœnitentiæ assumenda est cito & in tempore iuuentutis, quia tunc deo magis placet & homini magis, p̄dest. Iuxta illud Ecclesiastici: Memen-

Ecci. 11.

to creatoris tui in diebus iuuentutis tuæ. Idem: Fili ne tardes cōverti ad dominū, & ne differas de die in diē, subito enim ueniet ira illius & in tempore disperdet te. Sed contra hoc salubre sapientis consilium, diabolus immittit homini malam spem longioris uitæ dicens: Iuuenis es, diu potes adhuc uiuere, in senectute pœnitebis, & tunc facies pœnitentiam, & ibis ad confessionem. Multi uero credunt isti aduocato, & promittunt sibi longam uitam proponentes se in senectute emēdare, quos mors repētina rapit & damnantur. Vnde dicitur in Ecclesiastico: Repromissio nequissima multos perdit. Est ergo sciendum, quod talis promissio diaboli longioris uitæ & in senectute pœnitenti nequam est, quia contra ius & rationem, nequior, quia contra ipsum peccatorem: sed nequissima, quia contra dei bonitatem. Primo, quod sit nequā contra ius & rationē, apparet per tria exempla. Primum est, qui haberet quatuor asinos, & totum onus illorum

P iij impo-

## SPECVLVM

**Zacha. 1.**

imponeret debiliori omnium, talis contra iustitiam & rationem faceret. Sic ille qui totum onus penitentiae peccatorum, quæ commisit in quatuor ætatibus, scilicet in a, dolescentia iuuentute, in uirili ætate, & in senectute, uult soli senectuti imponere, quando iam debilis est, & non potest laborare. Et tales merentur maledictionem, sicut dicitur apud Zachariam; Maledictus dolosus, qui habet in grege suo masculum, & immolat debile domino. Sic ille qui fortitudinem suæ ætatis perdit, & debilitatem senectutis proponis immolare domino. Isidorus: Qui tempus congruum penitentiae perdit, frustra ante dei ianuam cum precibus uenit. Secundum exemplum est. Ille qui non potest leuare minus onus, quando fortior est & potentior, & uellet illud leuare, quando multo maius esset, & ipse debilior factus fuisset, merito stultus & iniustus reputaretur. Sic est de illo qui onus peccatorum & penitentiae quando minus est, ipse fortior, scilicet in iuuentute non uult portare, & credit melius portare, quando onus fuerit augmentatum. Talis assimulatur illi stulto, de quo dicitur in Vitispatrum, qui scindebat ligna & faciebat de illis sarcinam, & postea tentabat leuare, quando uidebat, quod non poterat de facili portare, deinde scindebat alia ligna & apponebat ad sarcinam, & postea tentabat, & quanto plus ponderabat, tanto plura addebat. Sic faciunt peccatores quando primo sentiunt pondus peccatorum & penitentiae deponunt, statim & peccata peccatis adiungunt, quia sicut dicit Gregorius: Peccatum quod per penitentiam non deletur, mox suo pondere ad aliud trahit. Tertium exemplum est. Ille qui per totam uitam suam cum magnis sumptibus parat sibi domum, ubi non intenderet morari ullo modo, & domum in

**Grego.**

quauellet habitare in perpetuū destrueret pro posse  
 suo, talis aperte faceret contra rationem, & ideo me-  
 rito stult<sup>9</sup> & insanus deberet reputari. Sed talis est pec-  
 cator, qui usq; ad mortem differt conuertri. Ipse enim  
 per totam uitam suam parat domū suam in inferno,  
 cum tamen nullo modo ibi habitare uelit. Vnde dicit  
 Paulus Apostolus. Qui facit contra conscientiam su-  
 am ædificat ad geennā. Secundo quod ista repromis-  
 sio longioris uitæ nequior est, quia contra ipsum pec-  
 catorem, apparet per duo notabiliora exempla. Pri-  
 mum est, quia ille qui plus diligeret se infirmum quā  
 sanum, seruum quam liberum, nihil habentem quam  
 omnium bonorum esse participem, talis iniquus esset  
 cōtra seipsū. Talis est peccator qui tardat agere pœnā  
 tentiam, quia plus diligit se in peccato, quod est infir-  
 mitas spiritualis. Vel potius mors dicenda est. Vnde  
 peccator intantum impius est contra seipsū, quod ma-  
 gis diligit se mortuum quam uiuum seruum quam li-  
 berum, malum quam bonā. Vnde dicitur Ioannes in  
 epistola sua: Qui peccatū facit, seruus est peccati. Au-  
 gust. Bonus homo etiam si seruit, liber est Malus ho-  
 mo si regnet seruus est non unius hominis, sed quod  
 peius est tot dominorum quot uiciorum. Secundū ex-  
 emplum, Ille qui deberet magnam pecuniam ad usū-  
 ras quæ quotidie cresceret, & posset persoluere & tū  
 tardaret quantum posset, talis faceret contra seipsum.  
 Sic est in pposito: Mora enim in pētis tanq̄ debitū cur-  
 rit ad usuras, quia quanto diutius fuerit in peccatis,  
 tanto plus soluet de pœna, unde in Apocal. Quantum  
 se glorificauit homo & in delicijs fuit, tantum date eī  
 tormentū & luctū. Tertio, q̄ ista pmissio lōgioris ui-  
 tæ sit nequissima, q̄ cōtra dei bonitatē apparet p tria  
 notabilia exēpla. Primū exēplū est. Si aliquis iuuenis  
 dominū suū cui seruire teneret, a quo sua omnia habe-

## S P E C V L V M

ret per totam uitam suam impugnaret, & inimico domini sui seruiret, & postea senio confectus in fine uite sue uellet domino suo seruire, & suum seruitium ei offerret, iniquus contra dominum suum esset, nec multum domino suo tale seruitium placeret. Sic est peccator qui offendit deum peccando, & seruit inimico diabolo in iuuentute, & in senectute proponit seruire deo: Secundum exemplum est: Si aliquis recepisset bona maxima à domino suo ad multiplicandum & lucrandum, et quod ipse deberet habere totum lucrum, & illa bona superflue expenderet, & pro nihilo daret in contemptum domini, talis impie ageret & contrarietatem domini sui ingratus esset. Sic est peccator qui corpus & animam sensus animæ, uires corporis, temporalia bona, spacium uite, & alia multa et magna beneficia recepit a deo, & omnia ista expendit in contumeliam creatoris peccando multipliciter, aperte facit contra bonitatem dei. De anima quæ tradita est nobis à deo quasi thesaurus preciosus, sic dicit Bernardus: Ve mihi si talentum mihi traditum, animam meam negligenter seruauero, precioso sanguine agni immaculati appreciatum. De tempore sic dicit idem: Non est tibi tempus impensum, quod non à te exigitur qualiter fuerit expensum. Tertium exemplum est. Si aliquis dispensator bonorum alicuius domini, bonum panem bonum uinum, & meliora cibaria daret extraneis & inimicis domini sui, & domino suo daret ad comedendum de pane corrupto de furfure & de putridis carnibus & piscibus, daretque ei ad potandum de fecibus uini sui, talis impie ageret contra dominum suum. Sic est peccator qui illud quod pulchrius est & melius de uita sua, scilicet iuuentutem & fortitudinem suam dat mundo & diabolo qui sunt inimici Christi, & quod

pej

peius est) scilicet nouissimum uitæ suæ, proponit deo domino suo dare. Non sic faciebat Dauid qui dicebat: Fortitudinem meã ad te scilicet seruiẽdum custodiã. Vñ dicit ecclesiasticus: Noli domino offerre feces senectutis, sed uinum libaminum floride iuuetutis. De peccatoribus pœnitentiã differentibus sic dicit Grego. Satis alienus est a fide, qui ad agendum pœnitentiã tempus senectutis expectat, cum nullum diẽ uitæ suæ in sua habeat potestate. Idcirco iuxta cõsiliũ Isidori, finire debet ad deum unusquisq; pœnitẽdo, dum potest, ne si dum potest noluerit, omnino cum uoluerit tarde nõ possit. Igitur festina ad pœnitentiã charissime, ne tardaueris, ut non cum fatuis uirginibus finaliter excludaris.

*De contemptu seu odio mundi*

CAP. III.

**N**OLITE diligere mundũ, nec ea quæ in mundo sunt. Si quis dilexerit mundum, nõ est charitas patris in illo. Et mundus transit & concupiscentia eius: scribitur in prima canon. Ioan. 2. cap. Hęc uerba pertractans beatus Augusti. sic dicit: Quid uis utrum amare temporalia & transire cum tempore, an mundum nõ amare & in æternum uiuere cum deo. Amas seculũ absorbebit te, amatores suos uorare nouit non portare. Nota quod mundus est excommunicatus, quia sicut pro excõmunicato in ecclesia non oratur, sic nec Christus orauit pro mundo, qui tamẽ pro crucifixoribus suis orauit. Vñ dicit in ulmo sermone pro ipsis, scilicet discipulis, nõ pro mundo rogo. Stultum est tali domino seruire, qui in fine seruum nudum & sine mercede eijcere consueuit. Sic facit mundus. Vnde le-

1. Ioan. 2.

S P E C V L V M

gitur, q̄ Soldanus rex Babylonie, cum apud Damascum infirmaretur usq; ad mortem, & sciret sibi mortem imminere, signiferum suum uocauit dicens ei: Tu qui soles ferre uexilla mea ad bella, fer nunc mortis mee uexillum, scilicet uilem hunc panniculum per totam Damascum, dicens: Ecce rex orientis moriens non fert secum nisi hunc uilem panniculum. Simile fere legitur, q̄ quidam rex Lothoringie iuuenis cum esset in extremis, respiciens sua palacia & domos suas multas, dixit pluribus audientibus: O dñe Iesu quantum contemnendus est mundus iste? Ecce ego qui tot habui palatia & hospitia, nescio quo debeam hac nocte ire, uel quis me debeat hospicio recipere. Relinque ergo, o peccator, dñm tuum, scilicet hunc mundum, anteq̄ in tanta paupertate relinqueris ab eo, sciens, qm̄ ut dicit Iacobus: Qui amicus est huius mundi, inimicus dei constituetur. Gregorius: Tanto quis est deo proximus, quanto ab amore mundi est alienus. Ad hoc ostendendum Christus nudus extra ciuitatem pati uoluit & crucifigi, ut ostenderet nihil sibi esse commune cum mundo, & quicunq; uolunt consequi fructum sue passionis, debent exire mundum, saltem per affectum & mundanā conuersationem. Vnde dominus dicit Hieremie 51. Fugite de Babylonie, & saluet unusquisque animā suam. Babylon secundum Hieronymum interpretatur domus confusionis, & directe significat hunc mundum, in quo iam heu ubique confusio regnat, tam in clero q̄ in populo, tam in religiosis quam in secularibus, tam in senibus quam in iuuenibus, tam in uiris quam in mulieribus, ita ut merito beatus Iohannes dicat in canonica sua. Totus mundus in maligno positus est. Et ideo cōsulit fugiendum esse ad uitam religiosam, Beatus Bernardus ita dicens: Fugite de medio Babyloniae,

nis, id est, de seculo, & saluate animas uestras. Conuo-  
late ad urbes refugij, id est, ad uiram religiosam, ubi  
possitis & de præteritis agere pœnitentiam, & futuram  
gloriam fiducialiter postulare. Non uos pœnitentiæ  
austeritas deterreat, quia non sunt condignæ passio-  
nes huius temporis ad præteritam culpam, quæ remit-  
titur, ad præsentis consolationis gratiam quæ immit-  
titur, ad futuram gloriam quæ promittitur. Sci-  
endum autem, quod mundum debemus fugere pro-  
pter quatuor. Primo enim solent sapientes recedere à  
loco infecto a pestilentia uel fœtore, maxime quando  
uel egros se sentiunt uel egrotaturos agnoscunt. Ta-  
lis est mundus quia quot mala exempla peccantium  
in eo uidemus, tot fœtores inficientes animam nostram  
recipimus. Idcirco quia cum peccatum sit morbus cõ-  
tagiosus, fugiēda est societas malorum. Non enim est  
tutum sanis cum leprosis habitare. Ecclesiast. 13. Qui  
tetigerit picem, inquinabitur ab ea, & qui communi-  
cauerit superbo induet superbiam. Noluit Iacob ha-  
bere Esau socium itineris sui. Hieronymus: Certe nil  
tam nocet homini quàm mala societas. Talis enim ef-  
ficatur homo, qualium societate fruitur. Nunquid cū  
agno lupus habitat. Vir castus certe luxuriosi societa-  
tem aufugit. Plus quàm impossibile puto, uirum di-  
uitius in bonis permanere operibus, qui malorum assi-  
dua conuersatione utitur. Cum sancto, (uociferatur  
Psalmista) sanctus eris, & cum uiro electo electus eris,  
& cū peruerso peruerteris. Sicut enim mala nocet cõ-  
uersatio, ita prodest bona. Nullus potest huic compa-  
rari thesauro. Qui bonam inuenit societatem uitam  
inuenit, diuitijs affluit. Certe uera dicā, praro homo  
uel bonus uel malus efficitur, nisi ob societatis cau-  
sam. Pueri cor tanquam tabula rosa, in qua nihil  
depi-

Peccatum  
morbus cõ-  
tagiosus.

SPECVLVM

Hiero.

depictum est fore dicitur. Illud ergo quod a societate recipit, usq; ad senectam retinet, siue bonum siue malum sit. Hæc Hieronym. Debemus ergo elongari a mûdo propter mali uicini molestiam. Nullius autem uicini potest ita nocere, sicut uicinitas peccatorû, quorum mundus plenus est, ut patet ex iam dictis. Secundo solent sapientes recedere a locis, in quibus timent se tradi in manibus inimicorum suorum. Sic facit mûdus: Vnde ei congruit illud uerbum Iudæ proditoris:

Matt. 26.

Quemcumque osculatus fuero, ipse est, tenete eum. Hæc uerba dicit mundus demonibus. Nam quos mundus in præsentem osculatur, id est, exalrat honoribus, hostibus suis, scilicet demonibus, tradit. Vnde signum manifestæ damnationis est in hoc mundo sua beneplacita adsequi, & a mundo diligi. Itaque omnino oportet nos per multas tribulationes acquirere regnum dei, Errauit in uia per dilitias & diuirias festinat ire. Hæc Beatus Hieronymus. Tertio solent sapientes elongare ab aliquo loco propter ipsius periculâ. Mundus iste est locus periculosissimus, propter quod mare dicitur. Vnde dicitur per psalmistam Dauid: Hoc mare magnum & spatiosum. Periculum huius maris, scilicet mundi, iuxta uerbum Bernardi, probat transeuntium charitas, & pereuntium multitudine in mari Mariliæ de quatuor nauibus uix saluatur una, In mari huius mundi de quatuor animabus uix saluatur una, quasi locus diluuij est mundus iste, ubi pauci respectu pereuntiu saluantur. Mundus enim est sicut fornax Babylonica igne infernali succensa, ideo ualde timendum est homini in eo, quæ ad solum unius uerbi accenditur igne iracundiæ, ad aspectum unius mulieris igne luxuriæ, ad aspectum unius rei preciosæ igne cupiditatis. Quarto elongat se ho

mo

mo diffidatis ab aliquo loco propter inimici capitalis timorem. Inimicus noster capitalis est diabolus qui iuravit mortem nostram, qui est princeps mundi, a quo nos elongamus, dum mundum deserimus. Vnde Ecclesiast. admonet: Longe esto ab homine potestatem habente occidendi. Homo iste est diabolus, qui dicitur homo ab homine deuictio. Matthæi 13. Inimicus homo hoc fecit. Præterea sciendum, quod aliter perfecte uinci non potest mundus, nisi per exitum ab eo. Vnde legitur in Vitis patrū, quod beatus Arsenius adhuc in palatio imperatoris existens rogauit deum dicens: Domine obsecro, dirige me ad salutē. Et uenit ei uox de cælo dicens: Arseni, fuge homines, & saluaberis. Ipse autem statim ad monachalem uiram descendit. Iterū autem orauit dicens: Domine dirige me ad salutem. Et uox de cælo iterum dixit: Arseni, fuge, tace, quiesce. Hæc enim sunt radices non peccandi. Nam in fuga uincitur concupiscentia carnis, taciturnitate superbia uitæ, quiete desideriorū auaritia. Item Isidorus ad mundi contemptum nos exhortans sic ait: Si uis esse quietus, nihil seculi appetas, semper quietem habebis mentis, si curas seculi a te proieceris. Abijce a te, quicquid bonum propositum poterit impedire. Esto mortuus mundo, & mundus tibi. Mundi gloriam tanquam mortuus non aspicias, ab affectu huius mundi tanquam mortuus iam te separa, sicut sepultus non habeas curam de seculo. Tanquam defunctus ab omni te purga negotio, uiuens contemne quod post mortem non poteris habere. De uita huius mundi sic dicit Hieronymus: O uita mundi non uita, sed mors, uita fallax, uita onusta tristitibus imbecillis & umbratica, uita mendax, nunc flores & statim arescis, uita priuans uitam cui inres, uita fragilis, uita momentanea & caduca, quæ quanto magis

Ecci. 9.

## S P E C U L V M

gis crescis, tanto magis decrescis, cum plus procedis,  
 plus ad mortem propinquas. O uita plena laqueis,  
 quot in mundo homines illaqueas, quot per te iam su-  
 stinent tormenta infernaliam, quam beatus qui tuas  
 agnoscit fallacias, quam beatus qui de tuis non cura-  
 rat uanis blanditijs, quam beatissimus qui te bene pri-  
 uatus est. Augustinus: Mundus clamat ego deficiam,  
 caro clamat ego inficiam, diabolus clamat ego decipi-  
 am, Christus uero dicit ego reficiam. Miser quem se-  
 queris. O charissime si haec quae iam legis te non mo-  
 uent ad cōtemptum mundi & eorum quae in eo sunt,  
 audi beatum Bernardum de mundi amatoribus ita di-  
 centem. Vae illis qui uis praeparatur dolor uerum,  
 ardor flammaram sitis continua fletus & stridor dehi-  
 tium, horribiles facies daemonum, ibi mors optabi-  
 tur & non dabitur, ibi nullus ordo, sed sempiternus  
 horror. Quis tunc putas erit meror. Quis lucius. Que  
 tristitia, quando iniustus separabitur a consortio ius-  
 torum, & tradentur iniusti potestati daemonum, &  
 ibunt cum eis ad aeternum supplicium, gaudia para-  
 di si nunquam suscepturi, sed perpetuo cruciandi, ibi  
 torquens nec puniens fatigabitur, qui torquetur non  
 morietur, & sine spe ueniae uiuent & non moriantur,  
 morientur & non consumentur. Isidorus: Si haberes  
 sapientiam Salomonis, si longitudinem uitae Enoch,  
 si pulchritudinem Absalonis, si fortitudinem Samso-  
 nis, si Ptolomei potestatem, si diuitias Craesi, qd pro-  
 dederit tibi si tandem caro tua daretur uermibus, ani-  
 ma daemonibus cum diuite crucianda sine fine. Item  
 mouere te debet ad despiciendum hunc mundum, &  
 ea quae in ipso sunt breuitas praesentis uitae, & incertis-  
 tudo mortis. Vnde Gregorius: Reproborum mentes  
 idcirco nequiter agunt, quia se uiuere hic diucius ar-  
 bitran-

**Isidorus.**

**Gregorius.**

bitrantur. Iusti uero dum breuitatem uitæ suæ confi-  
 derant, elationis & immunditiæ culpas declinant. De  
 breuitate præsentis uitæ dicit Iacob<sup>9</sup> in canonica sua: Iacob. 4.  
 Quid est uita nostra nisi uapor ad modicum parens,  
 & deinceps exterminabitur. Augustinus: Vita hominis  
 uita breuis est ab infantia usq; ad senectutem decrepi-  
 tam. Adam si adhuc uiueret & hodie moreretur, quid  
 illi uitæ longitudo profuisset. Idem: Quicquid tempo-  
 ris uiuitur de spatio uiuendi demitur, ut omnino ni-  
 hil aliud sit tempus presens quam cursus ad mortem.  
 In quo nemo stare paululum uel tardius ire permitti-  
 tur, sed urgentur omnes pari motu singulis diebus fa-  
 cere unam diætã ad corporis mortem. Seneca: Quoti-  
 die morimur, quia quotidie demitur aliqua pars uite  
 nostræ. Ecce dilectissime si bene te inspexeris, & uer-  
 ba iam libri scripta & etiam postea scribenda cordis  
 auribus diligenter perceperis, potius debes dicere: Va-  
 tio mori credens per longum uiuere tempus. Forte dũ  
 es hæc est ultima, uado mori. Tu autem æstimas diu  
 uiuere, & hæc temporalia bona & mundana gaudia  
 annis multis in delicijs possidere. Sed charissime nõ sic.  
 Homo enim, ut ait Iob, uanitati similis factus est, dies  
 eius sicut umbra prætereunt.

*De falsa gloria mundi potentia & dignitate ac  
 caducis eius diuitijs contemnendis.*

*Cap. V.*

**V**bi sunt principes gentium, & qui dominantur  
 super bestias quæ sunt in terra, & qui in aui-  
 bus celi ludunt, q; argentũ thesaurizant & aurũ  
in

## SPECVLVM

in quo confidunt homines & non est finis acquisitionis eorum, qui argentū fabricant & solliciti sunt, nec est inuentio operum illorum, exterminati enim sunt & ad inferos descenderunt & alij in locum ipsorum surrexerunt, scribitur Baruch tertio cap. Hæc uerba pertractans Prosper in sententijs suis sic ait. Vbi sunt modo insuperabiles oratores, ubi qui conuenientius festa disponebat, & ubi equorū splendidi nutritores, ubi exercituum duces, ubi satrapæ & tyranni? Nonne omnes puluis & fauillæ? Nonne in paucis uersibus est eorum memoria uitæ? Respice sepulchra eorū, & uide quis seruus, quis dominus, quis diues, quis pauper, discerne si potes uinctū a rege, fortem a debili, et pulchrum a deformi. Sciendum quoq; est, quod humana gloria ex quacunq; re sit causata, propter quatuor rationes ab omnibus est fugienda. Primo, quia uilissima ex sua cōditiōe, secundo quia uanissima siue quia fragilissima in duratione, tertio quia falsissima in promissione, quarto quia malignissima in retributione. Dico primo, quod mundana gloria ideo est nobis fugienda quia uilissima, & hoc de natura sua. Vnde scribitur primo Machabæor. 2. Gloria eius stercus & uermis, hodie extollitur & cras non inuenietur. Quid in rebus stercore de testabilius, quid in animalib; uermis uilius? Ergo si temporalis gloria hominis stercus & uermis consistit, non est hominibus appetenda sed fugienda. Est namq; mundi gloria putrido ligno similia, de quo philosophus docet, & ex ipsa experientia patet quod de nocte lucet, sed putridū apparet in die. Quid enim est hominē uana gloria putridū de nocte lucem habere, nisi hoc presenti tempore quod nocti umbrosæ est simile gloriosus incedere, & luminosus infirmis oculis apparere, qui non possunt nisi secundū

**Gloria mū-**  
**dana fugi-**  
**enda.**

ea quæ foris sunt iudicare. Sed quando dies iudicij ad uenerit, in quo illuminabit dominas abscondita tenebrarū, & manifestabit consilia cordium, tunc qui modo apparent & uident gloriosi, apparebunt putridi & uilissimi, & penitus non curandi. Item tales mūdi potentes sunt lucipetę similes, quæ uolando in nocte luces, & in die latet ac tota nigra apparet. O si hæc attēderent q̄ in caducis suis diuitijs gloriantur, quicq̄ quædam fœtide carnis post modicum in cinerem reuersure, nobilitate potentia extollunt & dignitate, & alios contemnendo deprimunt, quō in futuro uilissimi nigri & putridi apparebunt, puto q̄ modo detestaretur cordialiter gloriam mundi huius tēporalem, hoc scientes q̄ impossibile est ut dicit Hieronymus, ut homo in cælo & in terra appareat gloriosus. Dixi secūdo, q̄ gloria mundana est nobis fugienda, quia est fragilissima, nec est ulla stabilitate firmata. Sic nanque est defectiua, ut quælibet uaporosa uel fumosa substantia. Fumus enim quanto plus in altum se erigit, tanto plus definit donec euanescat: Flos magni odoris & ad tempus mirabilis uenustatis ad modicum actum solis urentis arefcit, & omnis gloria eius perit. Sic mūdi gloria. Vnde dicit Isaias: Ois caro fœnū, & ois gloria eius quasi flos fœni. Exaruit fœnū & flos eius decidit, & omnis gloria eius deperijt. Amatores igitur tēporalis glorię, similes sunt fœno tectorū, quod priusq̄ euelatur exaruit. Vnde Ecclesiast. 10. Omnis potentatus uita breuis, rex est hodie & cras moritur. Nā ubi nūc est gloria Assueri regis, qui super centū prouincias imperauit. Vbi gloria illius maximi Alexandri, in cuius conspectu omnis terra siluit, primo Machabæorum primo: Vbi nunc gloria totius Romani imperij, quod ad modum ferri omnia regna mūdi perdomuit? Vbi

Isai. 406

Q. sunt

SPECVLVM

sunt principes mundi, & qui dominantur super bestias. Nonne omnes tanquam hospites unius diei & peregrini uelocissimi transierunt? Vere sic. Nam unus ex eis non remansit. Quia in uanitate defecerunt dies eorum, & anni eorum cum festinatione. Nam communi more mors nulli parcat honor. Mors fera mors nequam, mors nulli parcat, & æquam. Dat cunctis legem, recipit cū paupere regem. Tertio mundana gloria ideo nobis est fugienda, quia falsissima nulli seruans promissa, sed omnes homines fallens in uia. Quem enim imperatorum, quem principum nō decepit? Longam enim & honorabilem uitam pacificā & securam potentiam suis promittit, cum unum momentum temporis uitæ addere non possit. Quis in temporali gloria Alexandro similis, qui nullum bellum unquā perdidit, sed cum paucis multitudinem sæpe uicit? Nullā ciuitatem obsedit quam non cepit, nullam unquam prouinciam inuasit quam non suæ ditioni submitterit, & tamen quando omnia se subiugasse credidit & pacifice uitā ducere sperauit, tunc in momento ueneno deperit. Quid ergo hanc mundi gloriam sequeris, qua in morte iuari non poteris? Vnde Petrus Belesii in quadam epistola: Gloria mundi fallax & seductoria, suos decipit amatores. Quicquid enim uel in futuro promittit uel in præsentem intendit, totū ad nihilum deuenit. Tanquam aqua decurrens. Et ideo quod breuiter durat, quis prudens quærere curat? Quarto mundana gloria ideo est nobis fugienda & contemnenda quia malignissima in retributione, quia non perducit ad gloriam, sed ad penam & confusionem sempiternam. Vnde Osee 3. Gloriam in ignominiam commutabo, uelidelicet in morte, quando gloria transibit in summam ignominiam seu confusionem sempiternam.

plerumque. Potentiam in impotentiam, sapientiam in  
 stultitiam, & omnes delectationes in maximam pœ-  
 nam. Nam & iuxta mensuram culpæ, erit & mensura  
 pœnæ. Nam contra animam quæ se ad mundanas vo-  
 luptates effundit, dominus grauius excandescit sui  
 iudicij executoribus dicens: Quantum exultauit se in  
 delictis, tantum date ei tormentum & luctus. Non est  
 igitur dilectissime affectanda neque amanda mundi  
 gloria, quæ constat ex prædictis esse uilissima, fragilis  
 seductoria & maligna. Si uero ex his quæ iam scripta  
 sunt, non moueris ad mûdi gloriam cõtemnendum,  
 audi qualiter gloriosus Hieronymus alloquitur ipsos  
 temporalis gloriæ amatores, ita dicens: Væ uæ uobis,  
 qui ad cælorum regna diuitiarum itinere festinatis,  
 quoniam facilius est transire camelum per foramen  
 acus, quàm diuitem intrare regnum cælorum. Non  
 mea sunt uerba hec, sed Christi. Si hæc reuocabilis est  
 sententia, Christus omnino non est deus. Cælum, in-  
 quit idem, & terra transibunt, uerba autem mea nõ  
 transibunt. Ululate o uos miseri uento instabilis for-  
 tunæ mobiles & potentes qui alios cõfunditis & tan-  
 quam ignobiles conculcatis, quia huius mundi uania-  
 tatibus honorumq; & falsarum dignitatũ fumo ex-  
 cæcati, cum uestræ uitæ breuissimæ tela morte uelut  
 à texente forte hac nocte succidetur, in inferno sine  
 interminabili præ aliis cruciabitur continuo mori-  
 endo uiuentes. In laboribus hominum in mundo nõ  
 estis, imo non solum cum hominibus labores non ser-  
 tis, sed & laborantes uiuere non permittitis. Idcirco  
 non cum hominibus, sed cum diabolis flagellamini.  
 Quanto enim in mundo maior fuerit gloria & læ-  
 titia, tanto maior erit in inferno præparata pœna.  
 Sed quid dicam? duodecim fatemur CHRISTVM

Q ii apo-

SPECVLVM

apostolos elegisse, quorum unus omnium solus Bartholomæus carnis origine fuit nobilis, & Matthæus diuitijs, antequam apostolatam reciperet, infestabat. Cæteri uero erant pauperrimi piscatores. Cur hæc retuli audiatis. Si Christus uerax est, & si omnia quæ ex eius ore audiui mendacia non sunt, huiusmodi hominū uix unus aptus regno reperietur de mille. Qui uero eorum mihi non credunt, post modicum temporis in tormentis positi sentient. Sed forte quis ueritatis lumine cæcus iam mirabitur. Ad quem ego si hoc me interroget, responderem: Nonne unico credimus dānari hominē mortali peccato. Sed si hoc inquiet ita est, uix unus de centum milibus saluabitur. Sed quid diues & mortalis famæ aura pastus aliud est, quàm quoddam omnium peccatorum uas putridum? Ubi superbia, ubi auaritia, ubi luxuria, nōne in diuitibus nobilibus & potentibus? Nonne & latrones sunt qui & pauperum mercedem uiolenter deprædantur, & eos deprimunt atq; necant. Quid ex ubertate domus domini faciunt, qui ut pauperibus necessaria ordinarēt, receperunt: Certe superfluitatem uestimentorum, superfluitate nimia addūt, de pauperibus frigore & nuditate morientibus non curantes. Palacia & ædificia magna erigunt, ut humanis oculis contemplantur, & pauperes in plateis moriuntur incommodis. Conuiuia præparāt & nō frequenter diuitibus, ut ferculis delicatissimis suam uentris replant ingluuiem, quibus pauperes fame pereunt. Quid aliud est eorum uita, quàm peccata? Si uenter repletus est tanta ciborum copia, nonne ad fores adest luxuria? Quid ergo amplius loquar cū omnium mortaliū lingua deficeret, ut quæ peccatorū facerent intimaret. Nec deum nisi somnando cognoscunt, nec se (ut puto) morituros arbitrantur.

Plal. 35.

Non

Non enim facile in peccata labitur, qui se moriturū cogitat, & deū sibi fore iudicē nō ignorat. Vere nimis est imbecillis & miser cui horū est memoria, si cuncta diabolica tentamenta non facile uilipēdit. Idcirco uere dicam: Si deum suum iudicē agnoscerēt, & si se morti crederent, non peccarent saltem tam secure. Cur hī miserimi ad ecclesias properant? Ut diuinis intersint mysterijs, an ut contemplantur mulierum uultus? Hec sua est meditatio, hæc prædicatio & dei cognitio. Sic diuinam percunctantur legem ut pecunias terram & mare peragrantes, crebris uigilijs & meditationibus sibi & filijs suis diuitias cōgregent. Certatim uestimenta sua in societate mira artificij uarietate frequenter mutant, quoniam ut ludos, hastiludia, choreas, procautiones, ebrietates, magna conuiuia, delicata fercula suis alternatim exhibeant sodalibus, mulieres ad suam uoluptatem explendam sufficienter habeant. Sed uae miseri quid facitis non agnoscitis, corpus ante tempus destruitis, & animā interficitis. Vnde infirmitates & mors tam intempestiua, nisi ex nimia ciborum copia & frequēti mulierum usu? Deum laudare creditis, certe deluditis uosmetipsos. Pro corpore obliuiscimini animam, & ecce corpus simul cū anima destruitis ante tempus. Et ideo gaudete, iucundamini, & lætamini in hoc tam breuissimo temporis spacio quod habetis, ut post modum cum diabolo sine fine temporis lugeatis. Quod facitis ne differatis frequētissime uestimenta permutetis, ne forte uestra dispereat nobilitas, nec sint qui uos excedant, ut in inferno uerecundiam recipiatis & confusionem. Vbi conuiuia, ubi delicata fercula, ubi uina preciosa melle mixta & aromatibus, sperate epulemini & inebriemini. Non enim post mortem amplius facietis, sed cū diuite qui quotidie splen-

Luc. 16

Q. iij. dide

SPECVLVM

Matthæ. 25.

vide epulabatur in tormentis geennalibus guttam  
 aquæ minima peroptabitis nec habere poteritis. Agi-  
 te solacia, uestras in luxurijs explete uoluptates. Semi-  
 nate in corruptione ut de corruptione colligatis diui-  
 nam sententiã, quã iustus ille dabit iudex in magno  
 iudicij die dicens: Ite maledicti in igne æternum, qui  
 paratus est diabolo & angelis eius. Heu cor lapideum,  
 qui cū talem tibi cogitas ob huius mundi parua sola-  
 cia imminere sententiã, non formidas. Si illum ex-  
 pectas diem tam terribilem & crudelem, in quo non  
 solum de luxurijs, uestibus, ebrietatibus & comessatio-  
 nibus, & de toto tempore amisso quo uixisti, sed etiã  
 oportebit te de qualibet locutione & cogitatione ua-  
 na dño reddere rationem, cur non emēdaris? Cur mo-  
 raris miser de die in diem cōuerti ad dñm? Cur te ma-  
 lorū iam non pœnitet? Ecce mors properat ut te cōte-  
 rat die noctuq; currēs. Ecce diabolus iam se p̄parat, ut  
 te recipiat. Ecce diuitiæ tuæ tibi deficient. Ecce uer-  
 mes corpus quod tanta enutris diligentia expectant,  
 ut illud rodant quousq; iterū coniunctum animæ cum  
 illa pariter pœnas habeat infinitas. Quid errando per  
 huius seculi inuia in uanitatib⁹ petis solacia? diuitias  
 gloriam, & cætera tibi placita non inuenies hic, quia  
 hic non sunt. Sed si uera quæris gaudia, ad illam cele-  
 stem gloriam propera, ad quam factus es. Ibi certe il-  
 la uera sunt gaudia, quæ oculus nō uidit, nec auris au-  
 diuit nec in cor hominis ascendit. Dimitte quæso, ca-  
 eluca & momentanea, ut habere ualeas æterna & ppe-  
 tua. Sed qd de his qui nec dei timore nec amore, nec  
 mortis, nec tormentorū subsequentiũ terrore a pec-  
 catis cessant, sed dolent si ut optant praua agere non  
 possint, dicā? Væ uē miseri q̄ hic ridetis, quia plange-  
 tis. Væ qui ista gaudia spalia optatis, quia uobis inu-  
 tis

tis sustinebitis tormēta infernalīa. Ecce modicū uobis  
 restat tēporis. Implete mēsuras malitiarū uestrarū, ut  
 ueniat super uos oīs diuina indignatio. Fruamini hoc  
 paruo tpe in iocis & ebrietatibus, plijs & contentioni-  
 bus, choreis & procationibus, nec uacuū praterire tē-  
 pus permittatis. Quid moramini dum uiuitis congre-  
 gare filijs uestris honores, diuitias & potentias, uestrā  
 augete nobilitatem & famā, & ut uestri possint filij q̄  
 fecistis explere, quatin⁹ cū illis pariter in inferno am-  
 pliora patiamini tormenta. Sed forte quis dicet: Beni-  
 gnus est deus & misericors, qui oēm peccatorem ad se  
 redeuntem recipit & indulget. Verū quidem hoc esse  
 fateor. Benignior est dñs q̄ creditur, & unicuiq; par-  
 cet ad se ut concedet redeunti. Nonne benignus est do-  
 minus, qui tantas tolerat iniurias à pctōribus dans eis  
 tps spatiū ut emendent. Sed hoc noueritis, quia sicut  
 benignus est tolerando, ita iustus est puniendo. Sed qs  
 iterū dicet, q̄ uir qui toto tpe quo uixit malefecit, in  
 mortis articulo accepta pœnitentia à deo ueniā obti-  
 nebit. Heu q̄ uana suspicatio & falsa meditatio. Vix de-  
 cent ī milibus hoīm quorū semp mala fuit uita, mere-  
 bitur indulgentiā habere unus. Vir totus in pctis geni-  
 tus & enutritus, qui nec deū uidit nec agnouit, nec de  
 eo audire uoluit, nec se peccasse cognoscit, nec qd pœ-  
 nitentia sit nisi forte dormiendo nouit, totus adhuc se-  
 cularibus innodatus negocijs, quē angustia premit fi-  
 liorum quos deserit, quem infirmitas conterit, dolor  
 diuitiarum & temporalium bonorum concutit cum  
 eis non posse frui amplius se cernit, q̄ acceptam deo  
 accipit pœnitentiam, quam non acciperet si adhuc se  
 posse sanari crederet. Certe concludam. Qui dum sa-  
 nus est & iuuenis deum offendere non formidat, in  
 morte non merebitur diuinam indulgentiam. Quæ

Q uij nancq

## SPECVLVM

nanq; est pœnitentia, quam quis accipit, quia se uiue-  
 re amplius non posse cernit. Qui si ex infirmitate con-  
 ualesceret, peior quàm prius fieret. Scio non modicos  
 pecuniosorum in mortis articulo accepta pœnitentia  
 conualuisse corpore & peiorasse uitam. Hoc teneo,  
 hoc uerum puto, hoc multiplici experientia didici,  
 quod ei non est bonus finis cui mala fuit semper uita.  
 Qui peccare non timuit, sed mundi uanitatibus sem-  
 per uixit. Hæc omnia Hieronymus: Pro his omnibus  
 dilectissime mihi si recte sapis, si tecum lumen oculo-  
 rum est, contemne & relinque hæc omnia, scilicet ca-  
 ducas mundi diuitias & falsam eius gloriam propter  
 eum qui est super omnia. Quid enim prodest homini  
 si uniuersum mundum lucretur, animæ uero suæ de-  
 trimentum patiatur? Scitote omnem honorem huius  
 seculi impedimentum esse graue & quoddam perem-  
 ptorium salutis æternæ. Quem enim legimus à secula  
 ribus diuitiis ad æternas delicias demigrasse? O quam  
 fallax & uana est gloria quàm homines abinuicē pe-  
 tunt & accipiunt, & gloriam quæ à solo deo est non  
 quærunt. Homo si alijs uult præferri, nonne collega il-  
 lius est qui dixit: Ponom sedem meam ad aquilonem,  
 & similis ero altissimo. Sed cuius ascendit cathedram  
 eiusdem timeat præcipitium & ruinam. Augustinus:  
 O quam felix, quam beatus est, qui solo æternitatis  
 desiderio inardescit, quia nec prosperitate attollitur  
 nec aduersitate quassatur, & dum nihil habet in mun-  
 do quod diligat, nihil est in mūdo quod pertimescat.  
 Gloria huius mundi nihil aliud est, quam quædam  
 uana aurium inflatio. O ergo quantum excæcatus es,  
 si huius mūdi gloriam quæris. Nam ut Anselmus ait:  
 Non potes esse in honore sine labore, in prælatione si-  
 ne tribulatiōe, in sublimitate sine uanitate. Vnde cha-  
 rissime